
SEDE:

Consiglio Regionale – Regione Puglia 
Sala Consiliare, Via Gentile 52 - Bari 

Bari, 16 dicembre 2019

Clima e diritto: 
aspetti giuridici 
nell’adattamento ai 
cambiamenti climatici 

CONVEGNO



Registrazione dei partecipanti

Moderatore: Ing. Giuseppe Milano, Urbani-
sta e giornalista ambientale

SESSIONE ANTIMERIDIANA

Saluti istituzionali 
Mario Cosimo Loizzo, Presidente del Consiglio 
Regionale 
Dott. Domenico Santorsola, Consigliere 
delegato del Presidente della Giunta Regionale 
per i cambiamenti climatici  
Avv. Domenica Gattulli, Segretario generale del 
Consiglio Regionale  

Presentazione del Progetto CReIAMO PA 
del MATTM 
Dott.ssa Fabiana Ba�o, MATTM

L’adattamento “multilivello” ai cambia-
menti climatici: il piano internazionale 
dell’Unione europea e nazionale 
Avv. Ferdinando Franceschelli, Progetto 
CReIAMO PA – UTS Linea 5 

Il Sistema nazionale per la protezione 
dell'ambiente e l’adattamento ai 
cambiamenti climatici nelle materie di 
competenza: descrizione del quadro 
giuridico e delle strutture regionali 
preposte
Avv. Vito Bruno, Direttore ARPA Puglia 

Il ruolo delle valutazioni ambientali per la 
pianificazione dell’adattamento ai 
cambiamenti climatici 
Dott. Giuseppe Bonavita, Unità di Assistenza 
Tecnica Sogesid S.p.A. presso MATTM

Bu�et Ca�è

La pianificazione delle aree protette 
nella mitigazione degli impatti derivanti 
dai cambiamenti climatici 
Dott. Luciano Di Martino, Direttore Parco 
Nazionale della Majella

Primi esempi di adattamento ai 
cambiamenti climatici nei procedimenti 
di VAS 
Dott. Fulvio Tosi, Regione Marche 

Il processo di adattamento di un Ente 
locale: l’esperienza di Padova
Dott.ssa Daniela Luise, Comune di Padova

Bu�et Pranzo 

SESSIONE POMERIDIANA

L’adattamento nella Strategia 
Nazionale di Sviluppo Sostenibile e negli 
SDGs 
Arch. Mara Cossu, MATTM 

Zone costiere e cambiamenti climatici: 
profili giuridici 
Avv. Lara Marchetta, Membro del C.D.A del 
Consorzio di gestione dell'Area Marina 
Protetta di Torre Guaceto 

L’ “approccio flessibile” dei Contratti 
di Fiume: esperienze di governance 
per l’adattamento ai cambiamenti 
climatici 
Avv. Paola Rizzuto, Progetto CReIAMO PA – 
UTS Linea 6 WP2

Dispositivi normativi per il 
contenimento del consumo di suolo: 
l’esempio della Regione Toscana
Dott. Daniele Mazzotta, Regione Toscana

Dibattito, interventi e conclusione dei 
lavori     

9:00-9:30

9:30-9:45

9:45-10:00

10:00-10:15

10:15-10:45

10:45-11:15

11:15-11:45

11:45-12:15

12:15-12:45

12:45-13:15

13:15-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:30

16:30-17:00
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